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1. ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je domácí násilí. Jedná se o jev, který společnost

provází již velmi dlouho, ale teprve v poslední době se o něm více hovoří a objevují se

snahy o jeho řešení a potlačení. Tyto snahy zaznamenáváme i na poli právním, Česká

republika i Spolková republika Německo přijaly před několika lety nové zákony na

ochranu před domácím násilím. Důvodem mého zájmu o danou problematiku je tedy

nová právní úprava. Budu zjišťovat, jaké možnosti ochrany dnes právní řády obou zemí

nabízejí.

Svou práci jsem pojala jako práci srovnávací a k porovnání s naší úpravou

zvolila Německo. V této zemi jsem strávila část svého studia a měla tak možnost

seznámit se s tamní právní kulturou. Německo i Česká republika se při přijímání

zvláštních zákonů na ochranu před násilím inspirovaly v sousedním Rakousku, ovšem

každá země zvolila trochu jiný přístup. Vzhledem ke skutečnosti, že německá úprava je

čistě soukromoprávní, zaměřila jsem se i já ve své práci pouze na soukromoprávní

problematiku domácího násilí. Dalším důvodem proč se zabývat výhradně soukromým

právem je fakt, že je u nás tato oblast stále opomíjena, a to i odbornou veřejností. Ve

srovnání s institutem vykázání z oboru správního práva není občanskoprávnímu

předběžnému opatření věnován dostatek pozornosti, což vede k tomu, že existující

možnosti ochrany stále nejsou dostatečně využívány. Zde bychom se mohli německým

právním prostředím inspirovat. Lze totiž očekávat, že vzhledem k delšímu časovému

úseku, po který jsou jejich normy na ochranu před násilím v platnosti, a tedy větším

zkušenostem, bude německá úprava propracovanější.

Cílem mé práce je zjistit, jaké soukromoprávní možnosti řešení problému

domácího násilí nabízí česká a německá úprava, tyto vzájemně srovnat a vyzdvihnout

výhody a nevýhody jednotlivých předpisů. V této práci se zaměřuji především na nové

zákony, které byly přijaty přímo za účelem ochránit oběti domácího násilí, ač jisté

možnosti obrany obsahovaly právní řády již před jejich přijetím. Nebudu usilovat o

kompletní popis všech možných prostředků ochrany před násilím, ani o vyčerpávající

srovnání právních úprav obou zemí. Mnohdy není srovnání vzhledem k odlišnosti ani

možné. Budu se však snažit postihnout hlavní principy, na nichž obě úpravy stojí a
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upozornit na zásadní rozdíly v předpisech. Text diplomové práce odpovídá právnímu

stavu k 29. 11. 2010.
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2. POJEM DOMÁCÍHO NÁSILÍ

Pojem domácího násilí je dnes běžně užíván v médiích i mezi širokou veřejností.

Zásluhu na tom mají mnohé nevládní organizace, které na danou problematiku

dlouhodobě upozorňují a zejména v souvislosti s přijetím nových zákonů na ochranu

před domácím násilím se jim povedlo zájem médií a tedy i veřejnosti přilákat. Jak

vyplývá z reprezentativního výzkumu STEM provedeného v České republice v roce

2006, téměř všichni lidé starší 15ti let (97 %) vědí nebo alespoň tuší, co si pod tímto

pojmem představit1. Výraz domácí násilí používají i státní instituce a odborná veřejnost,

ovšem jednotná, všeobecně použitelná definice chybí, nenajdeme ji v Německu, ani

v České republice. Důvodem je právě specifikum domácího násilí, jedná se totiž o jev

diverzifikovaný, širokospektrální, mnohovrstevný, který může nabývat různé skutkové

podstaty i různé stupně intenzity, a to v různých kombinacích2. Aliance proti domácímu

násilí, která se v České republice podílela na zpracování zákona č. 135/2006 Sb., kterým

se mění některé zákony v oblasti ochrany před domácím násilím (dále jen „český zákon

o ochraně před násilím“), uvádí na svých webových stránkách tuto definici: „Domácí

násilí je fyzické, psychické anebo sexuální násilí mezi blízkými osobami, ke kterému

dochází opakovaně v jejich soukromí a tím skrytě mimo kontrolu veřejnosti, intenzita

násilných incidentů se stupňuje a vede ke ztrátě schopností včas tyto incidenty zastavit a

efektivně vyřešit narušený vztah.“3 Z této definice můžeme odvodit také základní znaky

domácího násilí, které jsou dále na webu uvedeny. Prvním znakem je opakování a

dlouhodobost incidentů, druhým je eskalace násilí, tedy stupňování intenzity

jednotlivých útoků a výhrůžek. Třetím znakem je jasné rozdělení rolí mezi osobu

násilnou a oběť (ohroženou osobu), posledním znakem je pak neveřejnost, domácí násilí

se odehrává skrytě, většinou v bytě či domě, kde spolu osoby žijí. K tomu bych doplnila

poslední znak, a tím je emocionální vazba mezi osobami. Podrobnější charakteristika

domácího násilí bude podána níže.

1

STEM pro Bílý kruh bezpečí a Philip Morris ČR, [online], [cit. 3.11.2010]. Dostupný z:
http://www.domacinasili.cz/cz/redakce/statistiky/reprezentativni-vyzkum-2006-stem/r93
2

Čírtková L.: Domácí násilí, in: Kriminalistika, ročník XXXIX/2006, č. 3, str. 192
3

Expertní skupina Aliance proti domácímu násilí, [online], [cit. 2.11.2010]. Dostupný z:
http://www.domacinasili.cz/cz/redakce/domaci-nasili/r69
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V českém prostředí se užívá převážně pojmu domácí násilí, vychází z anglické

literatury4 a jedná se o tzv. užší definici. Míněno je zejména násilí mezi partnery,

současnými či bývalými, nesezdanými či manžely. V německy mluvících oblastech se

spíše používá širší definice a termíny násilí v rodině, násilí v sociální blízkosti5. Tyto

pojmy pak zahrnují nejen partnerské násilí, ale i násilí dospělých na dětech a naopak,

násilí na seniorech. Jak bylo uvedeno výše, jednotnou definici nezná ani německá

literatura, ale neexistuje ani právní definice tohoto pojmu. Na upřesnění pojmu

domácího násilí rezignoval německý spolkový zákon o ochraně před násilím ze dne 11.

12. 2001 (celým názvem: „zákon pro zlepšení občanskoprávní ochrany v případě

násilných činů a omezování osobní svobody a zároveň i usnadnění přenechání bytu

manželů po rozluce“6), (dále jen „německý zákon o ochraně před násilím“), tak i až

na jednu výjimku zemské zákony upravující institut vykázání. Německý zákon o

ochraně před násilím pojmu domácí násilí vůbec neužívá. Tohoto pojmu sice užívá

důvodová zpráva k zákonu i Akční plán, na jehož podkladě byl zákon přijat, ani jeden

dokument však termín domácí násilí nevysvětluje. V německém prostředí tedy domácí

násilí není právním pojmem, nýbrž společenským fenoménem7. I když dnes existuje již

dostatek německé literatury, která se věnuje i problematice násilí na mužích, je

v Německu domácí násilí chápáno jako násilí na ženách či dětech více než v České

republice. Příkladem může být příručka Spolkového ministerstva pro rodinu, seniory,

ženy a mládež „Standardy a doporučení pro vzdělávání k tématu domácího násilí“, jež

měla sloužit zejména k prosazení nového zákona o ochraně před násilím, která definuje

domácí násilí jako: „mužské násilí proti ženám a jejich dětem, tímto dotčeným, v úzké

sociální blízkosti“8, násilí na mužích či násilí mezi homosexuály zcela pomíjí. České

právo sice užilo pojmu domácího násilí v názvu českého zákona o ochraně před násilím,

ale dále s ním také nepracuje. Na rozdíl od Německa ho však vysvětluje důvodová

zpráva k zákonu a označuje jej jako: „násilné jednání, kterým dochází k nebezpečnému

4

angličtina užívá termíny: domestic violence, intimate violence, partner abuse
5

němčina používá mimo pojmu domácí násilí (häusliche Gewalt), násilí v rodině (Gewalt in der Familie),
násilí v sociální blízkosti (Gewalt im sozialen Nahbereich) či strukturální násilí (strukturelle Gewalt)
6

Gesetz zur Verbesserung des zivilrechtlichen Schutzes bei Gewalttaten und Nachstellungen sowie zur
Erleichterung der Überlassung der Ehewohnung bei Trennung, ze dne 11. 12. 2001
7

Eicke, M. E.: Die polizeiliche Wohnungsverweisung bei häuslicher Gewalt, Duncker & Humblot, Berlin
2008, str. 10
8

Standards und Empfehlungen für die Aus- und Fortbildung zum Thema häusliche Gewalt, [online], [cit.

[…]


formě předběžného opatření, ale i jako rozhodnutí ve věci samé. I z tohoto důvodu pak

obsahuje detailnější úpravu tohoto typu řízení. Nepovažuji však za nutné zavádět i u nás

zvláštní řízení ve věci samé. Předběžné opatření se mi jeví z důvodu rychlosti zásahu

jako potřebnější a snad i dostačující. Inspirovat bychom se však mohli, jak také

navrhuje Voňková198, ohledně obráceného důkazního břemene a v případech vážného

podezření na domácí násilí stanovit vyvratitelnou právní domněnku, že k násilí
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docházelo. Voňková dále kritizuje i způsob poskytování bezplatné právní pomoci, které

není dostatečně zajištěno a doporučuje zakotvit povinnost násilné osoby plně hradit

náklady soudních řízení.

I v německém procesním předpisu lze najít slabá místa, která by zasloužila lepší

úpravu. Obecně lze však říci, že reforma je dosud v literatuře hodnocena pozitivně,

zejména pokud jde o sjednocení příslušnosti soudů rozhodujících v případech domácího

násilí. Na to, jak novou úpravu zhodnotí praxe, je třeba si ještě počkat. Slabým místem

jsou ale zejména ustanovení o výkonu rozhodnutí, zde totiž reforma nepřinesla větších

změn a přejala původní kritizovanou úpravu. Jurtela poukazuje na skutečnost, že výkon

rozhodnutí pomocí soudních vykonavatelů se míjí účinkem, vykonavatelé nejsou

dostatečně vzděláni a nebudí respekt, ale ukládání pokut u nemajetného násilníka je také

neúčinné199. Výše jsem uvedla, že česká úprava výkonu zvláštního předběžného

opatření je založena na obdobných principech, je tedy otázkou, jak efektivní je

vymahatelnost práva v těchto případech u nás. Literatura se tomuto problému doposud

dostatečně nevěnovala.

Osobně považuji německou úpravu jako celek za vyhovující, v praxi fungující,

bylo by vhodné provést spíše dílčí změny, z nichž některé zde byly nastíněny. Poslední

výtku vůči německé úpravě ochrany před domácím násilím budu směřovat vůči její

struktuře a zařazení opatření přenechání obydlí. Myslím si, že by bylo uživatelsky

vhodnější zařadit úpravu přenechání obydlí u manželů a registrovaných partnerů také do

GewSchG. Stejně tak i v procesním předpisu FamFG jsou záležitosti manželského

obydlí (a obydlí registrovaných partnerů) dle mého nelogicky vyčleněny mimo

záležitosti ochrany před násilím, kam spadá přenechání obydlí podle GewSchG.

V České republice by bylo potřeba provést zásadnější změny. Bylo by vhodné zakotvit

do občanského zákoníku hmotněprávní úpravu, která by řešila dočasnou200 otázku

bydlení osob v násilném vztahu. A dále změnit občanský soudní řád, aby poskytoval

ohrožené osobě komplexní ochranu v řízení. Pro přípravu nových ustanovení je možné

jako inspiraci využít i úpravu německou.
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Problémem spojeným s domácím násilím, jak bylo zmíněno již v úvodu práce,

byla a zůstává vysoká latence. Odhady poukazují na skutečnost, že stále velký počet

osob zasažených domácím násilím nevyhledá pomoc a ochranné právní prostředky

nevyužije. Mimo legislativních změn bude třeba dále pracovat i na vzdělávání odborné

veřejnosti, osvětě mezi laickou veřejností a obecně na zcitlivování společnosti vůči

tomuto jevu201. Ač je situace jistě lepší, než před přijetím zákonů na ochranu před

násilím, stále je potřeba na tento problém upozorňovat a řešit ho.
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7. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo pojednat o soukromoprávních možnostech řešení domácího

násilí. Výše jsem stručně popsala vývoj právní úpravy v Německu i České republice a

ochranná opatření, která lze vydat na základě zvláštních zákonů na ochranu před

násilím. Za hlavní přínos těchto speciálních předpisů považuji to, že díky nim došlo

v obou státech k jednoznačnému odsouzení domácího násilí a společnost vyjádřila vůli

se tímto problémem zabývat. Oba státy vsadily na prevenci a nabídly obětem domácího

násilí ochranné prostředky, které je možné použít zejména v zárodku násilného vztahu

k odvrácení těžších následků.

Jak dokládají statistiky, nové zákony jsou v praxi využívány a ochranná opatření

přinášejí výsledky202, ač by mohly být využívány více. Stále je tedy nutná činnost

osvětová, nezastupitelnou úlohu zde sehrávají různé nevládní organizace. V každém

případě praxe ukazuje potřebnost soukromoprávní úpravy, která doplňuje a předchází

úpravě trestněprávní.

V Německu, kde byl zvláštní zákon na ochranu před násilím přijat o pět let

dříve, než u nás, nacházíme dle předpokladu úpravu propracovanější a obsáhlejší.

Zkušenosti z praxe se odrazily zejména v nedávné reformě procesních předpisů, kterou

lze považovat za pozitivní přínos. Německá úprava obsahuje mnohé, jež je českými

odborníky navrhováno začlenit i do naší právní úpravy, může tedy sloužit jako inspirace

dalších legislativních změn. Na druhou stranu existují případy, v nichž lepší ochranu

oběti násilí poskytuje česká úprava, právě i díky tomu, že danou problematiku

neupravuje příliš detailně a nezužuje tedy rozsah působnosti opatření.

Obě srovnávané úpravy považuji za dobrý krok vedoucí k řešení a potlačení

domácího násilí, ač by v obou zemích neměl být krokem posledním. V současné době,

kdy jsou uvedené zákony již několik let v účinnosti, je vhodná doba zkoumat jejich

dopady a navrhovat případné změny úpravy. Věřím, že i má práce by mohla být

příspěvkem do odborné debaty o soukromoprávním řešení domácího násilí.
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