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1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuj i za
aktuální: problematika domácího násilí a to zejména ve
svém soukromoprávním aspektu, a navíc v podob ě srovnání
dvou právních úprav samoz řejm ě není v ůbec zpracovaná;
proto – p řinejmenším – práce poskytuje zajímavou novou
informaci. Rubrikované téma si tedy zkoumání zaslou ží.

2. Náro čnost tématu na teoretické znalosti, vstupní
údaje, jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma
bylo náro čné na znalost zejména n ěmecké právní úpravy, a
nejen to, i na podrobné seznámení se s teoretickou
výbavou dané problematiky. S tímto aparátem pracova la
autorka na vysoké úrovni, nelze nevid ět, že do n ěmecké
právní úpravy domácího násilí v soukromoprávní rovi ně
dokonale pronikla. P řitom použila zejména metodu
analytickou, která jí umožnila dob ře uchopit celou
tématiku.
S využitím poznatk ů získaných studiem literatury, a
zmín ěné metody dokázala diplomantka zda řile zpracovat
zadané téma.

3. Formální a systematické člen ění práce: P ředložená
práce je roz člen ěna pon ěkud nestandardn ě do sedmi částí, totiž
včetn ě úvodu a záv ěru. Jednotlivé části jsou zpravidla dále
roz člen ěny. Systematika práce je dobrá. Ur čité výhrady bych
nalezla pokud jde o pojmenování jednotlivých částí.
Po úvodu následuje část s názvem Pojem domácího násilí.
Této problematiky se autorka zhostila na vysoké úro vni
(zkoumání ze všech stran). Další část je v ěnována právní
úprav ě domácího násilí obecn ě (z tohoto pojmenování, ale nejen
z n ěho, ale i dalších) nelze dost dob ře dovodit, co na dvou
stranách textu bude autorka psát. Čtvrtá část se zabývá
vývojem obou srovnávaných právních úprav. Následuje část
st ěžejní, v níž se diplomantka podrobn ě probírá ob ěma
zkoumanými úpravami, s tím, že zvláš ť uvádí zvláštní n ěmecký
institut p řenechání obydlí jako zvláštní ochranné opat ření, a
dále pak také uvádí veškerou související procesní

problematiku. Šestá část p ředstavuje shrnutí, kritiku a
doporu čení, sedmá je pak záv ěr.

4. Vyjád ření k práci: Celkov ě práci hodnotím jako velice
zda řilou. Práce je p řehledná a psaná čtivým jazykem. Je
bohužel dost popisná, ono totiž samo téma nedovoluj e n ějaké
zvláštní vlastní myšlenky, i když po pravd ě řečeno autorka je
rovn ěž uvádí, a zabývá se i rovinou psychosociální. Tu a tam
přichází s vlastními rozbory. Diplomantka prokázala h lubokou
znalost rubrikované tématiky a zpracovala ji zp ůsobem, který
přesahuje obvyklost v diplomových pracích. Zásadní ch yby práce
neobsahuje.

5. Kritéria hodnocení práce:
A/ Spln ění cíle práce: P ředložená práce pln ě spl ňuje v
úvodu nazna čené cíle.
B/ Samostatnost p ři zpracování tématu: Autorka prokázala
schopnost samostatné práce, a to jak p ři výb ěru tématu,
výb ěru a zpracování literatury, tak i p ři vlastním
sepsání práce.
C/ Práce s literaturou: Na konci práce je za řazen seznam
použité literatury, knižní a časopisecké (ale i další
prameny, v č. Internetových). Jeho rozsah odpovídá
rubrikovanému tématu. S jednotlivými prameny pracov ala
autorka řádně, hojn ě citovala, je z řejmé, že s
literaturou vskutku hluboce pracovala. Poznámkový a parát
je veden lege artis.
D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru aut orka
analyzovala dané téma v řádné hloubce a pro ú čely práce
tohoto druhu jist ě dostate čně.
E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné
výhrady, naopak, práce je sepsána p řehledn ě a vhodn ě.

6. P řipomínky a otázky k zodpov ězení p ři obhajob ě:
Připomínky k práci – jak je z řejmé - nemám. P ři obhajob ě
by diplomantka mohla zmínit úvahy de lege ferenda.

7. Doporu čení/nedoporu čení práce k obhajob ě: Vzhledem k
tomu, že p ředložená diplomová práce spl ňuje požadavky
kladené jak po stránce obsahové, tak po stránce for mální
na
práce tohoto druhu, doporu čuji práci k obhajob ě.

8. Navržený klasifika ční stupe ň: výborn ě.

V Praze dne 17. prosince 2010

doc. JUDr. Michaela Zukl ínová, CSc.
oponentka diplomové p ráce